
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI Atto N.ro 53 del 04/04/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 53 del 04/04/2019 

PROPOSTA N. 616 del 04/04/2019 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SU MEPA e assunzione impegno di spesa per affidamento 

servizi di manutenzione, aggiornamento e assistenza dei programmi applicativi e formazione 

personale. 

 

IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visti il decreto sindacale prot. n. 43 del 22/12/2014 di conferimento, al sottoscritto, dell’incarico di Capo 

Settore Programmazione e Finanza e il decreto n. 14 del 28/11/2016 di attribuzione dell’incarico di Capo 

Settore Entrate; 

Verificato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 

14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012) 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 07.02.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 07.02.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

Visti gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la disciplina 

per l'assunzione degli impegni di spesa; 

Richiamate le determine di Settore n. 87 del 05.07.2018 e n. 93 dell’11.07.2018 con cui l’Ufficio Tributi 

dell’Ente stabiliva di contrarre mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ovvero trattativa diretta sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni 

(MePA) attraverso il portale www.acquistinrete.it e di acquistare un nuovo software gestionale dei tributi 

comunali (IMU, TASI, TARI, TOSAP, ICP) dalla ditta Kibernetes s.r.l.; 

Preso atto che la Società Kibernetes ha installato il nuovo software gestionale, proponendo altresì un servizio 

di manutenzione correttiva e migliorativa, aggiornamento a modifiche legislative ed assistenza ai programmi 

applicativi standard ceduti in uso, per l’anno in corso, nonché dieci giornate di supporto personalizzato; 

Dato atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 518/92, detto servizio di manutenzione, aggiornamento ed 

assistenza ai programmi applicativi standard ceduti in uso può essere fornito solo dal proprietario dei diritti 

d'autore o da altri, da questo espressamente autorizzati; 

Ravvisata la necessità dell’Ufficio Tributi dell’Ente di affidare il servizio di manutenzione, aggiornamento 

ed assistenza ai programmi applicativi standard e considerato che la Società Kibernetes è proprietaria dei 

diritti d'autore del gestionale tributi; 

http://www.acquistinrete.it/


 

SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI Atto N.ro 53 del 04/04/2019 

Valutata positivamente la proposta tecno-economica della ditta Kibernetes che prevede i seguenti prezzi: 

• € 7.030,00 + IVA 22% per contratto software relativo ai servizi di manutenzione correttiva e 

migliorativa, aggiornamento a modifiche legislative ed assistenza ai programmi applicativi standard 

ceduti in uso; 

• € 5.000 + IVA 22% per dieci giornate di supporto personalizzato; 

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 40.000,00, per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2 e 

nell’art. 32, comma 14 del Decreto Legislativo 50/2016; 

Letto l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di 

spesa indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente; 

Letto l’art. 7, comma 2, del D.L. 52/2012 (c.d. Spending Review 1) modificato dalla Legge di conversione n. 

94/2012, impone alle Pubbliche Amministrazioni di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, del D.P.R. 207/2010, 

per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

Ritenuto opportuno procedere con una trattativa diretta sul Mercato Elettronico per le Pubbliche 

Amministrazioni (MePA) attraverso il portale www.acquistinrete.it 

Ritenuto altresì di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione è esigibile; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1329 Art. 4 denominato “Assistenza informatica 

e manutenzione software - TRIBUTI” e al Cap. 1470 Art. 0 denominato “SPESE PER LA RISCOSSIONE 

DEI TRIBUTI COMUNALI.”, sufficientemente capienti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all' articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che, relativamente a questo singolo affidamento, il C.I.G. in modalità semplificata (SMART) è il 

seguente: Z0427E56D3; 

Vista la regolarità del DURC - INPS_15137552 emesso in data 14 febbraio 2019 (scad. 14.06.2019); 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di assumere determinazione a contrattare ex art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

3. di procedere alla trattativa diretta con la ditta KIBERNETES S.R.L. - SILEA - VIA GALILEO 

GALILEI, 1 - 31057 SILEA TV - Codice Fiscale / Partita IVA: 01190430262 presente sul MePA; 

4. di approvare ed aderire alla proposta di contratto software comprendente i servizi di manutenzione 

correttiva e migliorativa, aggiornamento a modifiche legislative ed assistenza ai programmi 

applicativi standard ceduti in uso all’Ufficio Tributi, di proprietà della ditta Kibernetes s.r.l. e dieci 

giornate di supporto personalizzato; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, a favore di KIBERNETES S.R.L. le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili: 

• € 10.120,00 (IVA inclusa) da imputare all'intervento 1010403 (cod. SIOPE 1329), capitolo 2019/1329/4 

denominato "Assistenza informatica e manutenzione software - TRIBUTI" del bilancio 2019, 

• € 4.556,60 (IVA inclusa) da imputare all'intervento 1010403 (cod. SIOPE 1304), capitolo 2019/1470/0 

denominato "SPESE PER LA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI COMUNALI." del bilancio 2019, 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: fattura posticipata, pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

http://www.acquistinrete.it/


 

SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI Atto N.ro 53 del 04/04/2019 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante 

e sostanziale; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013 (208/2019); 

10. di rendere noto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il 

sottoscritto è Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

11. di trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

                                                           
i   Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

Città Sant'Angelo, lì 04/04/2019 IL DIRIGENTE 

 Dott. NERONE FABRIZIO i 


